
Instituto Federal de Brasília – IFB

EDITAL Nº 122/CSAM/IFB DE 15 DE AGOSTO DE 2013

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  CAMPUS  SAMAMBAIA  DO  INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – IFB, nomeado 
pela portaria nº 1153, de 30 de outubro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 
28 de novembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I –  DIVULGAR  a pontuação referente a  Análise  Curricular de todos os candidatos do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Temporário do Campus Samambaia.

II –  DIVULGAR a pontuação da Análise Curricular e da Prova de Desempenho Didático 
dos candidatos que tiveram o pedido de recurso DEFERIDO.

Área : Design

Candidato Pontuação 
da Análise 
Curricular

Pontuação da 
Prova de 

Desempenho 
Didático

Nota 
Preliminar

Daniel Mendes Galvão 0,0 30,0 30,0

Rejane Scheid Ninaut Lucena Branco 6,5 16,0 22,5

Wellington de Souza Eugênio Não possui a Formação exigida, 
conforme item 1.3 do edital nº 122 

CSAM/IFB de 15/08/2013.  

Área : Português

Candidato Pontuação 
da Análise 
Curricular

Pontuação 
da Prova de 

Desempenho 
Didático

Nota Preliminar

Ana Flávia Bulhões Formiga 11,0 Ausente Desclassificada

Elisangela Silva da Rosa 16,5 40,5 57,0

Fabiana Lima Rodrigues 11,0 41,5 52,5

Giceli Dourado Chaves 11,0 39,83 50,83

Gissele Alves 27,0 48,66 75,66

Ivonete Barros de Sousa 11,0 23,33 34,33

Lidiane Melo Sousa Campos 11,0 21,0 32,0

Magda Ribeiro da Costa 18,00 A realizar -

Nilson Gomes de Lima 11,0 37,66 48,66



Romilda Rodrigues Monteiro dos Santos 16,0 24,5 40,5

Sinara Bertholdo de Andrade 16,0 40,0 56,0

Soraya Neres Pereira Guimarães 13,5 Ausente Desclassificada

Candidato Pontuação 
da Análise 
Curricular

Situação

Angela Maria Silva do Nascimento 3,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Anna Clara Viana de Oliveira 10,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Diva de Souza Borges 6,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Dulci Santos Souza 7,5 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Elaine Ferreira de Andrade 4,5 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Elem Mariane da Costa Soares 4,5 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Eliel Siqueira Nunes 6,5 Desclassificado conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Fabiane Damasceno Leite Pinto 9,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Francisca Lígia Santos Oliveira 4,5 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Gisele Gomes Araújo 10,5 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Joalecília de Oliveira Afonso 8,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Joelma Maciel Bezerra Diniz 3,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

José Leandro dos Santos Nepomuceno 10,0 Desclassificado conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Maria de Fátima Henrique Medeiros 6,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013



Mariana Coelho dos Santos 1,5 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Mayre Janne Mendes da Costa 3,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Sandra Soares da Cunha Alencar 0,0 Desclassificada conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Thiago Ferreira Quadro 1,5 Desclassificado conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

Vinícius de Lacerda Mesquita 10,5 Desclassificado conforme item 
4.1.2 do edital nº122 de 

15/08/2013

III  –  CONVOCAR  E  DIVULGAR  o ponto, a data, o horário e o local para  a  Prova de 
Desempenho Didático da candidata que  teve  o pedido de recurso da  Análise  Curricular 
DEFERIDO e que não havia sido convocada anteriormente para a prova de desempenho 
didático. 

Área : Português

DATA HORÁRIO CANDIDATO

06/09/2013 18h Magda Ribeiro da Costa

PONTO:
A candidata realizará a Prova de Desempenho Didático do mesmo Ponto realizado pelos 
demais candidatos. Segue: 

• PONTO SORTEADO PARA A PROVA  DE DESEMPENHO DIDÁTICO  DA ÁREA 
DE PORTUGUÊS: Convenções da norma padrão da língua portuguesa (sintaxe de 
concordância, de regência e de colocação).

Conforme o edital nº122/CSAM/IFB, a Prova de Desempenho Didático será constituída de 
uma  aula  teórica  de  30  (trinta)  minutos,  devendo  o  candidato  entregar  à  banca 
examinadora no início da apresentação da sua aula  o Plano de Aula no tema de sua 
área de atuação, em 3 (três) vias. Maiores informações verificar no edital.

LOCAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO:
Campus Samambaia - Subcentro Leste - Complexo Boca da Mata Lote 01 – Samambaia 
CEP 72.320-328

ORIGINAL ASSINADO

RENZO GONÇALVES CHAVES
Diretor-Geral Substituto do Campus Samambaia
Portaria IFB nº 1153, de 30 de outubro de 2012


